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Rappaa Lakka- laasteilla 
 
 
Kaunis ja helppohoitoinen rapattu 
julkisivu on monen omakotitalo-
rakentajan toive. Rappausta on jo 
vuosisatoja käytetty niin kivi- kuin 
puurakenteisten talojen pinnoitteena. 
Jotta pinnasta tulee tasainen ja kaunis. 
on aina syytä käyttää ammattimiestä 
rappaustöissä. Ammattitaidon ja 
tuotevalmistajien ohjeiden noudatta-
misen lisäksi rappaus vaatii paljon mm. 
sääolosuhteilta. Kova tuuli, suora aurin-
gonpaiste ja vino sade ovat tuoreelle 
rappaukselle erittäin haitallisia.  
 
Rappaus voidaan jakaa kolmeen 
tyyppiin: kolmikerrosrappaus, kaksiker-
rosrappaus ja ohutrappaus ns. koville 
alustoille.  
 
Kolmikerrosrappaus kostuu tartunta-
rappauksesta, täyttörappauksesta ja 
pintarappauksesta. Tartuntarappauksen 
tarkoituksena on lisätä täyttörappauksen 
tartuntapintaa rappausalustaan sekä 
tasata alustan imua. Tartuntarappaus-
kerroksen paksuus on tyypillisesti 0-8 mm.  
Täyttörappauksella tasataan alustan 
epätasaisuudet. Täyttörappaus on paksuin 
rappauskerros, tyypillisesti 10-30 mm. 
Täyttörappaus voidaan tehdä useampana 
kerroksena. Pintarappauksella muodos-
tetaan rapattuun julkisivuun haluttu pinta ja 
väri. Pintarappaus on tyypillisesti ohut, 3-8 
mm, riippuen pinnan karkeudesta.  
 
Kaksikerrosrappaus on muuten saman-
lainen kuin komikerrosrappaus, mutta siitä 
puuttuu täysin peittävä täyttörappaus-
kerros. Kaksikerrosrappausta käytetään 
yleisesti tasaisilla ja tasaisen imun 
omaavilla alustoilla, jolloin rappausker-
roksen paksuus voidaan pitää melko 
ohuena, luokkaa 5-15 mm. 
 
 
 

Tärkeää niin uusissa kuin korjaus-
kohteissa on se, että rappaukset 
suunnitellaan sellaisilla yhteensopivilla 
laastiyhdistelmillä, että koko rappaus-
kerros heikkenee pintaa kohden! Paksut 
rappaukset tehdään muille kuin poltetuista 
tiilistä muuratuille alustoille rappaus-
verkolla vahvistettuna. Kaikki kevytbetoni-
harkkoseinät vahvistetaan aina verkolla ja 
kevytsoraharkkoseinissä on vahvistettava 
verkolla ainakin riskialttiin kohdat, joita 
ovat esim. aukkojen ympärykset ja 
rappausalustassa olevat materiaalien 
muutoskohdat. Kevytbetoniharkkoseinien 
on kuivuttava vuoden verran ennen 
rappausta ja kevytsoraharkkoseiniäkin 
suositellaan kuivatettavan yhden lämmi-
tyskauden ajan ennen rappausta. 
 
Yksikerrosrappaukseksi sanotaan ohut-
ta, yleensä hienoa runkoainetta sisältävää 
rappauskerrosta tai – käsittelyä. Kovalle 
alustalle tehtävä yksikerrosrappaus voi-
daan tehdä joko peittävänä tai jättää 
alustan struktuuria halutulla tavalla näky-
viin. Tällöin puhutaan usein ohutrappa-
uksesta tai slammauksesta. 
 
Tavallisimpia rappausalustoja ovat polte-
tuista tiilistä, kalkkihiekkakivistä, kevyt-
betonista ja kevytsorabetonista muuratut 
seinät sekä betoniseinät. Rappauksella 
muodostetaan näille pinnoille yhtenäinen 
ehjä pinta, joka peittää alustan 
epätasaisuudet. Mitä epätasaisempaa on 
alustan imu, sitä paksumpaa rappausta 
käytetään, jotta erilainen vedenimu ei 
paljasta esim. harkkokuvioita voimakkailla 
viistosateilla tai pitkien pakkasjaksojen 
aikana.   
Rappaus myös tasaa hieman alustan 
lämpöliikkeitä. 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

 
 
 
 

 
Rapatut pinnat voivat saada värin 
värillisestä pintarappauslaastista tai ne 
voidaan maalata kalkkimaalilla tai pin-
noittaa silikaatti- tai silikonihartsi-
pinnoitteella.  
Värillisen, roiskerapatun pinnan kar-
keusaste vaikuttaa aina myös värisävyyn 
ja pinnan ulkonäköön. Värimalli on aina 
tehtävä työmaalla ennen varsinaista 
työn aloitusta.  
 
Ennen rappaustyön aloitusta on rapattava 
pinta puhdistettava pölystä ja liasta sekä 
mahdollisista suolasaostumista harjaa-
malla tai painepesurilla. Pinta ei saa olla 
jäässä. Ikkunat, putket ym. pinnat on 
suojattava huolellisesti. Kuiva pinta 
sumutetaan vedellä muutamia tunteja 
ennen rappausta, jotta pohja ei ime liikaa 
vettä ruiskutettavasta laastista. Laastissa 
oleva sementtihän vaatii vettä hydra-
taatioreaktioonsa, jotta se kovettuu kun-
nolla, eikä vesi siksi saa karata alempiin 
kerroksiin. 
 
Pohjarappaus 
Kolmikerrosrappauksessa tartuntalaasti 
(KS 10/90 tai KS 35/65) sekoitetaan 
huolellisesti säkin ja tuotekortin ohjeiden 
mukaisesti ja levitetään alustalle 
laastiruiskulla tai lyömällä käsin seinään 
rappauskauhalla 3-5 mm kerrokseksi.  
Tartuntarappauspinta on pidettävä kos-
teana vähintään vuorokauden ajan rap-
paustyön jälkeen. Tartuntalaastin tulee 
täyttää pohjasta 90–95 %.  
 
Kaksikerrosrappauksessa pohja rapataan 
kahteen kertaan kuitulaastilla, jotta pohjan 
epätasaisuudet jäävät piiloon. 
 
Täyttörappaus 
Kolmikerrosrappauksessa täyttö-/oikaisu-
rappaus suoritetaan aikaisintaan vuoro-
kauden kuluttua pohjarappauksesta. 
Kuivalla ja lämpimällä säällä pohjarap-
pauspinnalle sumutetaan vettä muutamia 
tunteja ennen rappaustyön aloittamista.  
 
 
 
 

 
Laastina käytetään KS 35/65 tai KS 50/50 
laastia, joita sekoitetaan ohjeen mukai-
sesti. Laasti levitetään laastiruiskulla ja 
hierretään tasaiseksi.  Laastikerroksen 
paksuus 10-15mm/täyttörappauskerta, 
kerrosten määrä tasoitustarpeen ja 
lopullisen pinnan laadun mukaan. Täyt-
törappauspinta on pidettävä kosteana 
vähintään vuorokauden ajan rappaustyön 
jälkeen. Laastikerroksia ei saa hiertää liian 
tasaisiksi, jotta seuraava laastikerros saa 
riittävän tartunnan.  
 
Pintarappaus 
Pintarappaus tehdään kolmikerrosrap-
pauksessa KS 50/50 tai KS 65/35 laastilla 
aikaisintaan vuorokauden kuluttua täyttö-
rappauksesta. Pintarappaus suositellaan 
tehtäväksi myöhempänä ajankohtana, jos 
rappausseinä on hyvin märkä tai 
pintarappaus ajoittuu loka-marraskuulle. 
Kuivalla ja lämpimällä säällä täyttörap-
pauspinnalle sumutetaan vettä muutamia 
tunteja ennen rappaustyön aloittamista. 
Laasti voi olla myös värillinen eli ns. 
Jalolaasti (KS 50/50) 
 
Kaksikerrosrappauksessa pintaan kuitu-
laastin päälle ruiskutetaan kaksi kerrosta 
ketopinnoitetta (polymeerivahvistettu KS 
/30/70). Erityisesti värillisten pintaker-
rosten rappaus vaatii myös ammattitaitoa, 
sillä esim. kerrospaksuuden vaihtelut 
näkyvät pinnassa värivaihteluina.  
Näkyvät työsaumat vältetään jakamalla 
seinäpinnat pienempiin kokonaisuuksiin, 
jotka pinnoitetaan yhtäjaksoisesti. Rap-
pauspinta on pidettävä kosteana 1-3 
vuorokauden ajan pinnoittamisen jälkeen. 
Tarvittaessa pinnalle sumutetaan vettä 
varoen vesivalumien syntymistä. Tasaisen 
lopputuloksen varmistamiseksi on kiinnitet-
tävä erityistä huomioita yhdenmukaisiin 
sekoitus- ja työolosuhteisiin sekä alustan 
tasaiseen imukykyyn. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

 
 
 
 

 
Olosuhteet 
Valitettavasti pohjolan kesä on lyhyt ja 
rappaukselle suositeltavin sää eli tuuleton 
ja pilvinen tai hieman jopa tihkusateinen 
sää, lämpötilan ollessa 15–20 asteen 
vaiheilla on varsin harvinainen.  Hieman 
huonommillakin säillä on töitä tehtävä, 
mutta kovalla tuulella ja suorassa 
auringonpaisteessa on rappausta 
vältettävä. Kova tuuli tai suora 
auringonpaiste haihduttaa laastista liian 
nopeasi veden, mikä voi johtaa laastin 
halkeiluun tai siihen, että laastin pinta jää 
heikoksi ja pölyäväksi. Myös voimakkailta 
viistosateilta tulisi tuore rappauspinta 
suojata useamman vuorokauden ajaksi. 
Mitä tummempi on uloimman pinnan 
värillisen laastin sävy, sitä herkemmin 
siinä näkyy työvirheet ha esim. sateen 
jäljet.  

Tuore laasti ei myöskään saisi koskaan 
jäätyä. Kun lämpötila laskee viiteen 
asteeseen ja sen alapuolella, pysähtyy 
sementin reaktio kokonaan ja laasti jää 
alttiiksi sille, että vesi haihtuu siitä liian 
nopeasti. Tämä sekä altistaa halkeilulle 
että hidastaa rappaustyön etenemistä, 
koska seuraavia kerroksia ei voi rapata 
vielä seuraavana päivänä. Sade- ja 
mahdollinen roiskevesi on aina ohjattava 
pois rapattavilta pinnoilta myös siksi, että 
veden liike tuoreessa laastissa tuo helposti 
mukanaan laastin pintaan kalkki- ja 
suolahärmeitä, jotka näkyvät laastipin-
nassa ikävinä vaaleina värihaittoina. 
 
Lisää ohjeita löydät mm. Rappauskirjasta 
By46. 
 

 


